Capitulum. C

De melos

m Melos et insula vna ex cicladibus q^o oim insularū est rotundissima. et iō melos. i. rotūda est vocata vt di. *Jfi. li. xv.* est autē insula multis bonis referta. vt di. *pli. et spacij breuiorū q̄titatē soli fertilitas recompensat.*

Capitulum. CI

De midia

m Media est insula in hibernie puincia que in punctuali medio ē puinciam ut dicit^{ur} collocata sic dicta a quodā rege qui inter quinqz filios totā insulam in quinqz ptes equales diuidēs illam ptem insule q̄si patrie meditullum ad vs^o p̄p̄ios deputauit p̄pter qd̄ illa hibernice puincie insula portio midia q̄si aliaz trarū in circuitu media hodie nūcupat. Est autē illa p̄tia quo ad glebā fertū in frumēt pascuis ⁊ armētū abūdās i p̄scib^o carnib^o ⁊ alijs victualib^o butiri ⁊ casei atqz lactis. flumib^o ē irrigua. fōtib^o atqz lacis multiplicis effectū vt d̄z et v̄ntis sic dicitur habere aspectum delectabilem ac

rem salubrem quo ad silvas & paludes. i
eius extremitatibus habet aditum val
de fortem. & ideo ppter populi mlti tud
nem castroz & opidoz fortitudinē came
ra vocatur hibernie vulgariē ppter pacē.

Capitulū. CII

De missena

m Missena germanie est puitia ab
vrbz que misse dicit sic vocata.
cum bohemia cōiuncta et polōia
in solis ortu cum bauaria in meridie cū
saxonibus & thuringis. in occidente cū
rethia & terminis theni a septentrione
Et est terra ampla et spaciosa: nunc
plana nūc montuosa. fertilis multumz
pascuosa. aquis optimis irrigua. nā no
bili fluuio albie p maiori sui parte p e
longitudinem est pfusa. ciuitates habet
fortes et opida et castra fortia et muni
ta. cuius gens locuples est generaliter i
diuitijs frugibus scz pecudibus et metal
lis. et cum sit populus magne fortitudi
nis & pulchritudinis & elegantis proce
ritatē. est tamen gens benigna & pacifica
ex natura nimis germanicis hatens in
omnibus feritatis.

Capitulū. CIII

De mithilene.

m Mithilene est insula i mari adri
atico per quam de siria et cypro i
italiam nauigatur ad quam dif
filiis est accessus ppter bithalassum. i. l. i
tus in mare ptensum. terre enī vlt arene
interiecto diuiditur mare. et fit qsi du
plex. vñ naues impingentes ad arenas
defacili cōfringuntur. vtz in Act. aploz
ca. xviiij. tam in tex. qz in glo. Et qzuis
incole illius iusule sunt barbari. circa ta
men pchitantes et ibidem naufragijs
patiētes sunt humani. vtz ibidē. Ad hāc
insulā puenit paulus qñ nauigauit con
tra romam vbi venensū vipere que ma
nū eius adlxerat. in sarmēta euasit. er
cussa bestia i ignē. In eadē etiā insula ml
ta miracula ppetranit. vt dz act. xviiij.

Capitu. CIIII

De abatheza.

n Abatheza arabie est puitia a na
baioth filio ysmael dicta. et est
inter arabia & iudeā inter me
dia. Surgit aut ab eufrate & porrigit vsq
qz ad mare rubz. vt di. Jsi. li. xv. Est at
terra spinguis fertilis in frugibz fructi
bus pecudibz pciol lapidibz & metallis.
De hac di. Pli. li. vi. c. xxx. Abathezi i
qt opidū incolūt petra nōle in cōualle ha
bens fere duo mili a passuū i latitudine
circūdat mōtibz inaccessis amne iter/
fluēte. et distat ab opido gaza sexcētos
passuū. a sinu pfico. cxxij.

Capitu. CV

De norvegia

n Norvegia latissima est europe
prouincia. mari fere vndiqz
circūcincta. sub aq̄lone distēta.
gottoz regionibz ptermina. nā a pte me
ridiana & oriētali p qndā fluuū q elbia
dicit a gothia ē diuisa. Est aut regio al
pima & frigidissima siluestris & neozosa
e incole plz de piscatura & venatione vi
uūt qz de pane. nam rata ē ibi anona. ppe
frigoris multitudinē. ibi fere mlte vt al
bi vrsi. ibi etiā sunt fibri q & castores de
cūtur. mira sunt ibi mlta & monstruosa
fontes enī sunt ibi qbz oē ipositū coziū
siue lignū statim in lapidē pmutat. In ei
aq̄lonari pte nō vñ sol occubere i estuali
solsticio p plures dies. nec etiam videt
sol ibidē p totidē dies in solsticio hiēali
vñ tūc tps oz incolas terre opari cū cā
delis. frumētū vini et olei expers ē nisi a
lūide deferant. Gens aut ingētis corpo
ris est & stature & pulcre forme et magne
fortitudinis ac robuste. validi sunt pi
rate & aiositatis magne. ab oriente habz
galaciā. a septētrione ysolandia. vbi ma
re ppetuo ogelat. ab occidēte hibernicū
occeanū & britānicū. a meridie dacie et
gothie finibus terminatur.

Capitulū. CVI

De normannia

n Normannia qz neustria a noricis
populis est dicta. qui nauigiorē
nientes de norvegia litus occe
ani gallici obtinuerūt qui tandē puitia

in circuitu inhabitantes eam nozmanni
am vocauerunt. habet autez oceanū bri
tannicū ad eurum sinū aquitannicū ad
occidentem. galliam ad meridiem. et oc
ceanū ad aquilonem. Est autē gleba eius
frugifera et pignis. campis nemoribus
et pratis insignis. portibus maris nobil
feris et pecudibus fertilis. nobilissimis
ciuitatib⁹ et opidis valde fortis. cui⁹ me
tropolis dicit rhotomagū ciuitas nobil
lis sita sup fluum qui secana ab incol
notatur. cuius gens populosa est. fortis et
bellicosa urbana in habitu. modesta i ap
paratu. pia affatu. pacifica in cōuictu.

Capitulum CVII

De numedia.

Numedia est regio in affrica car
thagini cōtigua et cōuicina. In
cipit autē a flumine arnifiga ali
as aringa et desinit in limite cogitanorū
hīs ab ortu sirtes minores. a septētride
in mare tendit i sardinia. respicit ab oc
casu mauritanā stiphēsem. a meridie es
thiopū gentes. Et est regio campi pin
guis in multis locis vbi autē siluestris ē
feras generat. vbi autē iugis ē ardua. e
quos et onagros pcreat. cui⁹ vltiora s
pentibus et bestijs sunt plena. Sarmoz
generat erimū qd numediū dicitur vt dicit
Isido. li. xv.

Capitulum CVIII

De narbonensi puintia

Narbonensis est puintia vt dicit
pli. li. iij. c. v. et appellat ps gallia
rum. que mediterraneo mari al
luitur qd mō gallia brachata dca ē. qd am
ne narbo ab italia ē discreta et alpū iū
gis nulla est ei puintiaz pferenda i cul
tu viroz. in dignatiōe mox in plenitudi
ne opū breuiter italia poti⁹ qd puintia ē
dicēda. Flumina hz nobilissima iter que
rhodan⁹ galliaz fluius fertilissimus de
alpiibus se rapiēs pterfluit puintia nar
bonēsem. stagna hz multa et port⁹ plures.
et pmunctoria multa inter que marsilia
obinet principatū. Totius autē puin
tie narbonensis longitudo cōtinet tricē
ta et septuaginta milia passū. latitudo

autem. ecc. et. lxxiij. milia passū. vt tra
dit agrippa. bucufqz pli.

De ophir. ca. CIX

Ophir nomen est puintie in in
dia ab ophir viro re posteris he
ber nominate que et terra aurea
antiquitus appellabatur. eo qd montes
aureas habet. que a leonibus et semiffi
mis bestijs incoluntur. ad qd nullus aliter
accedere audet nisi nauī stante iuxta li
tus. qui cū terrā quā vnguis leonum
ceterumqz bestiarū est offam inuenerint
in suam natem recipiūt. vt si bestie eos
fenserint facile in mare recipiant. vt di
cit Raba. sup locū illū. Cū venissent na
ues salomonis in ophir sumpserūt inde
aurū et. iij. Reg. ix. Idē fere dicit pli. mī
tit ab olim hec puintia aurū. lapides p
ciosos crisoprassos et adamantes. lignū
thynū et ebenū et aues psitacos et pauos
tentes eburneos. symias et bestias alias
monstruosas. vt dicit pli. et Isi. Ad hāc
autem regionem de iudea p longas ma
ris rubri circuitus puentur et p insulā
asiongater quā postea alexander magn⁹
terre adequauit in ophir ptrausit. Inco
le autē terre ophir venētes de stirpe heber
a fluuio capue vsqz ad regionē indie qd
nūc rhetia nūcupatur habitauerūt. vt
refert iosephus et ab ophir nepote heber
ophir totā puintiam vocauerūt vt dicit
Raba. sup. ij. li. ps. c. viij. Fuit autē iste
ophir filius iectan filij heber vt dicit Dhe. r
Est autez ista regio vicina terre eulath
quam gyon circuit. vt dicit Dhe. ij. et ei in
mōtib⁹ aureis et speciebus aromaticis ē
similis et in gēmis. vt dicit plinius

Capitulum CX

De ollandia

Ollandia est quedā puintia mo
dica sita iuxta hostia reni vbi in
trat mare brabantie contigua a
meridie vicinia frisie ab oriēte ab occasu
isule britānice puincta. ab aq̄lōe iferiori
gallie belgice ē cōtigua atqz flādrie ab oc
cidēte. ē autē tra palustris et aquosa. fere
ad modū isule vndiqz marz brachijs atqz
reni flumis circūfusa. hīs lac⁹ et stagna

multa et pasua valde bona, et in armatis
 pavidibus et iumentis est referta. et gle
 ba in locis pluribus valde frugifera et in
 pluribus etiam nemorosa. plures et utiles
 hinc venationes in pluribus etiam est bitu
 miosa ex qua formatur materia apta ad ig
 nium nutrimenta. Et est terra divitijs
 que transeunt per mare et per flumina pluri
 mum opulenta. cuius civitas capitalis
 traiectione inferius nuncupatur in latino
 vtrich hoc dicitur in idiomate germanorum
 nam ad germaniam pertinet quo ad situm
 quo ad mores et quo ad dominium et etiam
 quo ad linguam. cuius gens elegans est
 corpe. robusta viribus. audax animo. venu
 sta facie. honesta in moribus. deuota deo.
 fida hominibus et pacifica. minus preda inter
 dens et rapibus quam alie germanice nati
 ones.

Capitulum. CXI

De orcada

Orcada oceani est insula iuxta
 mare britannicum in europa. a qua et
 cetera insule multe eidem pertinet
 minate et vicine orcade insule noianse.
 et sunt in numero. xxxij. quarum. vt. deser
 re sunt. xij. vero incoluntur. vt di. Jsi.
 li. xv. de insulis.

Capitulum. CXII

De paradiso

Paradisus est locus in parte orientis
 constitutus. cuius vocabulum
 a greco in latinum vertitur ortus.
 Porro in hebraico eden dicitur. quod apud
 nos delitie interpretatur vt di. Jfido. li. xv
 ca. ij. Est enim ortus deliciarum vt di. idem. qua
 ex omni genere ligni et pomiferarum arborum
 est constitutus. hinc in se lignum vite. non ibi
 frigus. non ibi estus. sed perpetua aeris tem
 peries. ex cuius medio fons proueniens totum
 nemus irrigat. diuiditur in quatuor nasce
 tia flumina cuius aditus post peccatum
 primi hominis humano genere interclusus
 fuit. quod vndique flamma rumphea. i. muro
 igneo vndique circumflecta. ita vt eius per
 ne cum celo incendium coniungatur. Presertim
 dicitur angelorum arcendis spiritibus malis
 super rumphee flagrantibus est a domino ordi

nati. vt homines flamma angelos hoc malos
 boni angeli submoueant. ne alicui spiri
 tui vel carni peccatrici admittis pateat pa
 dis. hucusque Jfido. li. xv. c. iij. vbi tractate
 regionibus. hinc autem magis in histo. c. ij
 sup gen. dicit sic. Plantauit inquit deus a prin
 cipio creationis herbas et arboribus locum
 deliciarum aptauit et hoc in principio ipse
 mundi scilicet in oriente. et ille locus est ame
 nissimus longo terre et maris tractu a
 nostro habitabili segregatus adeo editus
 .i. altus vt vsque ad lunarem globum atti
 gat. vbi etiam propter situm altitudinem aq
 diluuij non puenit. vt dicit idem. De
 paradiso autem di. Joh an. damas. quod hoc et vi
 sibili et inuisibili creatura conditus erat
 deus hominem secundum suam propriam imaginem et simi
 litudinem sicut quandam regem et principem
 omnis terre et omnium que sunt in ipsa con
 struxit an quasi quendam regionem in qua conuer
 satus beatam duceret vitam. Et iste locus diuini
 nus est paradisi dei manibus in edem. i. in deli
 tijs et voluptate plantatus. in oriente quod est
 omni terra celsior penitus tepato et tenuis
 simo aere circumfulgens. platisque floridis
 comatus et bono odore plenus. lumine reple
 tus. pulchritudinis vniuersae. gaudij et
 exultationis promptuarium. creaturae sensibi
 lis excedens intelligentiam. diuina regio et
 digna eo que secundum imaginem erat in quo nul
 lironabili habitabat. sed solus homo diuini
 nam manuum plasma. Itē strabon et be. di
 cut quod paradisi est locus in oriente positus in
 iecto oceano et montibus oppositis. a regi
 onibus que incolunt homines secretus remotissi
 mus est pertingensque altitudine vsque ad circuli
 lunari ipse lune. fuit locus summe veniens homi
 innocenti propter eius summam temperiem. quod non frigus
 ibi nec est sed perpetua temperies vt di. Jfido.
 Itē propter omnium bonorum abundantiam quod vt di.
 Aug. de ciui. dei. xiiij. c. x. Quid timeat
 aut volere poterat homines in tantorum tanta
 affluentia bonorum. vbi non aberat quecumque quo
 bona voluntas afficeret. nec inerat quod
 carne et animi hominis felicitate viuētis offende
 ret vel in aliquo molestarer. Itē propter
 summam amenitatem. nam vniuersae pul
 chritudinis erat promptuarium. vt dicit
 Damas. quod attestatur tamen arborum que fructu
 diu et florum inaccessibilis pulchritudo. nam